山 东 省 教 育 厅

                        鲁教高函〔2020〕20 号

山东省教育厅
关于公布 2020 年本科教学改革研究项目

立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于做好 2020 年本科教学改革研究项

目立项申报和管理工作的通知》（鲁教高函〔2020〕11 号，以

下简称《通知》），我厅组织开展了 2020年度山东省本科教学

改革研究项目申报评审工作。经学校推荐、专家评审、社会公示

等程序，确定立项重大专项 4项、重大专项子课题 15 项、优秀

教学成果培育项目 57 项、重点项目 91 项、面上项目 331项。现

将项目名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知如下：

一、各高校要高度重视项目研究与实践，加强项目管理，组

织项目团队认真开展项目研究，按照《通知》要求和项目研究需

要提供研究经费，做好经费使用和项目进展监督检查，按时组织

 — 2 —

项目结题和验收。

二、项目负责人要按照《通知》要求和研究计划，认真开展

项目研究，努力提高研究水平。项目研究成果要在教育教学实践

中推广运用，积极探索有利于人才培养的新理论、新模式、新方

法。项目研究所取得的成果，如果在期刊上公开发表论文或出版

教材，应注明“山东省高等教育本科教学改革研究项目”字样和

项目编号。

三、我厅将对立项项目进行网络全程监督，项目组应通过“山

东省本科教改项目管理系统”提交相关研究成果，按年度提交项

目进展、实施成效，所在高校应按时提交项目管理年度总结报告、

结题总结报告和验收报告。

附件：2020年山东省本科教学改革研究项目立项名单

山东省教育厅

2020 年 12 月 13日

2020年山东省本科教学改革研究项目立项名单

项目编号 项目类型 项目名称
主持人姓

名
主持单位 参与单位 团队成员

D2020001 重大项目
山东省本科高校向应用型转型发展
研究

曹胜强 枣庄学院 无
明清河,安涛,闵祥国,汪涛,王大鹏,韦德泉,徐伟,
张伟

D2020002 重大项目 山东省高校分类发展及考核研究 曾庆良 山东师范大学 无 张茂聪,杜文静,范晓婷,路萍,赵以亮

D2020003 重大项目
山东省高校课程思政建设研究与实
践

王英龙
齐鲁工业大学
（山东省科学
院）

无
曹茂永,刘玉,李红霞,尹晓爽,司晓宇,王琳,刘璐,
李月娥,苗旺,肖中俊,邓文钱

D2020004 重大项目
山东省高校学科建设水平监测体系
研究与实践

张洪海 曲阜师范大学
青岛理工大
学

李兆祥,陈建强,罗文伟,王其涛,臧付伟,秦文华,李
钧,朱万诚,何爱霞,邱念伟,姜宏

T2020001 重大子课题
“新医科”视阈下独立设置的地方
医学院校专业建设与教学改革探索

王鹏程
山东第一医科
大学（山东省
医学科学院）

无
张海东,赵家军,胡三元,鲁  雯,王晓艳,陈士福,范
华,潘少波,于广福

T2020002 重大子课题
经济学、管理学、法学类专业课程
思政教学设计

陶虎 山东财经大学 烟台大学
韩作生,毕可志,张澜,王璟珉,王莉莉,齐杨,刘旻
航,刘娟,罗微,冯林,陈浩,纪建文

T2020003 重大子课题
聚焦“四有”好教师培养的教育学
类专业课程思政教学创新研究与实
践

马池珠 山东师范大学

曲阜师范大
学，聊城大
学，青岛大
学

徐继存,贾斐,车丽娜,路书红,徐稳,李晓峰,王中
杰,冯永刚,胡凡刚,王桂清,黄春平,马勇军

T2020004 重大子课题
理工类专业公共基础课课程思政教
学设计与实践

王霞 青岛科技大学 无
付鹏程,吕浩,孙振海,段晓茜,朱开兴,郭韶升,曹新
明,杨树国,尹洪山,刘国柱,葛振营

T2020005 重大子课题
山东省高校理学、工学类专业课程
思政教学设计研究与实践

胡兴禹 山东理工大学 无
孙贤明,郑兆青,刘兴清,马玉文,张慎霞,孙浩洁,贾
曌,张大富,赵文玲,柳玉英,岳松,孙玉萍,李红霞,
潘淑杰,赵继成,荆栋,李素蕾,牛晓音,杨彬彬

附件

项目编号 项目类型 项目名称
主持人姓

名
主持单位 参与单位 团队成员

M2020078 面上项目
高校思政课“一四二四”探究式教
学方式的探索与实践

冯春艳 山东现代学院 无 樊悦宁,赵林林,董菲菲,尹建香,于桂云,高娜

M2020079 面上项目
高校艺术通识教育系列化品牌课程
“艺术汇”的建设与教育教学模式
的综合性研究

安宁 山东大学 无
彭丽,姚榕华,王文灏,宋春燕,徐平,苏静,董晓丽,
刘迎新,孙天,王鲁光,唐绍钧,边中,董乐晨,李霖,
陈歌

M2020080 面上项目
工程教育认证背景下的地方本科院
校化学工程与工艺专业综合改革与
探索

王登峰 枣庄学院

水煤浆气化
及煤化工国
家工程研究
中心

张学兰,吴鸿伟,魏淑伟,赵雪英,戎欠欠,从兴顺,刘
春丽,路文学,吕传磊

M2020081 面上项目
工程教育专业认证背景下大学数学
课程体系和教学模式的改革与实践

李秀丽 青岛科技大学 无
朱景阳,刘玉霜,王明辉,杨树国,单正垛,张瑞坤,邢
建民,苏鸿雁,牟丽君

M2020082 面上项目
工程教育专业认证背景下大学数学
模块化教学的创新研究

于立新 烟台大学 无 吴春雪,李波,郭宜明,吕文,曲风龙

M2020083 面上项目
工程教育专业认证背景下电类学科
专业基础课课程群建设研究

杨光 山东交通学院 无
王常顺,戴礼娥,王书新,潘为刚,韩耀振,武华,徐硕
博,饶中洋,赵峰

M2020084 面上项目
工程认证背景下服装设计与工程国
家一流专业建设与发展路径探索与
实践

王秀芝 德州学院 无
王蕾,赵伟,王秀燕,徐静,赵萌,郭琪,张秀琴,刑明
杰,张淑兰

M2020085 面上项目
工程专业认证下的微生物学课程思
政教育教学模式的改革与实践

杜秀菊 聊城大学 无
张辉,贾泽峰,司振书,陈芳,李洁,赵欣,王圣惠,吕
志伟

M2020086 面上项目
工科专业线上课程思政低致敏性
“混构”教学模式研究与实践

宋明
齐鲁工业大学
（山东省科学
院）

无
魏高峰,王力,安蕾蕾,王明禄,李安庆,周莎莎,陈彦
钊

M2020087 面上项目
工商管理专业《会计学》课程思政
教学设计与实施

刘丽娜 山东师范大学 无
宋文洋,张静,陈钊,郝宁宁,刘芳,朱仁奎,曹乐,武
盈盈,夏同水

M2020088 面上项目
公安院校优秀教学团队形成机制研
究

田桂香 山东警察学院 无 柳思专,吕军,曾红燕,赵娟,张婷,刘宏丽

M2020089 面上项目
供需视角下的智能会计人才培养改
革与应用实践研究

牛艳芳 山东财经大学
新道科技股
份有限公司

景辛辛,朱传宝,王爱国,史文雷,孔丽花,滕晓东,石
贵泉,张彦国,宋国荣

dell
矩形